
€.flJ6LlcA 
De¿ Éq,

ffi

RII

{aA¡J

Huaraz - Ancash

aauEBDq DE CO¡[CqrO No C17 -2O19-MDr

Independencia,

VISTO, el Dictamen en Mayoría N' 007-2019-MDI/CSPGAyPC: Presentado por la
Comisión de Servicios Públicos, Gestión Ambiental y Participación Ciudadana,
referente a la Propuesta de Ordenanza Municipal que da el carácter general a la
Directiva de Protocolo de Izamiento y Ceremonias de la Municipalidad Distrital
de Independencia, a propuesta de la Unidad de Participación Vecinal, Tránsito
y Seguridad Vial, y;

CONSIDERANDO:

Que, los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia, conforme lo establece el
Artículo 194' de la Constitución Politica del Estado, modrfrcado por 1a Ley de
Reforma Constitucional N' 28607, y en concordancia con el Articulo II del Título
Prelimina¡ de la Ley Orgánica de Municipalid ades N" 27972;

Que, e1 Artículo 41" de la Ley Orgánica de Municipalidades N" 27972, establece
que los acuerdos son decisiones que toma el Concejo referidos a asuntos de
interés público, vecinal o institucional que expresan la voluntad del órgano de
gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o
norma institucional;

Que, de conformidad a lo establecido en el Artículo 40" de la l*y N" 27972 - Ley
Orgánica de Municipalidades, señala que 1as Ordenanzas Municipales, en
materia de su competencia son normas de carácter general de mayor jerarquia
en la estructura normativa municipal, por medio de las cuales se aprueban la
organización interna, la regulación y supervisión de los servicios públicos y las
materias en las que la municipalidad tiene competencia normativa;

Que, mediante Dictamen en Mayoría N'007-2019-MDI/CSPGAyPC, la Comisión
de Servicios Púb1icos, Gestión Ambiental y Participación Ciudadana, ha emitido
opinión favorable para la Aprobación de la Ordenanza Municipal sobre la
Directiva de Protocolo de Izamiento y Ceremonias de la Municipalidad Distrital
de Independencia, solicitando su tratamiento ante el Pleno del Concejo
Municipal;

Que, el Artículo 39" de 1a Ley OrgáLnica de Municipalidades precisa que 1os

Concejos Municipales ejercen sus funciones de gobierno mediante 1a aprobación
de ordenanzas y acuerdos, concordante con lo establecido en el Numeral 8) del
Articulo 9' de 1a referida norma legal;

Que, mediante Informe Legal tt' 177 -2O19-MD! IGAJIVMGR, de fecha 13JUN.2019
el Gerente de Asesoría Jurídica ha expresado 1a conformidad legal sobre la
propuesta de Ordena¡rza Municipal, indicando que corresponde a-1 Pleno del
Concejo Municipal su aprobación;

Esta¡ldo a lo expuesto, de conformidad con 1os Artículos 20' Numeral 3) y 41'
de la Ley N'27972, el Concejo Municipal en su Sesión Ordinaria N" 14-2019, de
fecha lsJUL.20l9, por mayoría;

Página I de 2 
il Ex:';I""g:[]; i,:'r;J:'ilil; Íslli1133x

AUn¿c,fat¡*¿ D¿tntifnl do lrfopadara

I 7 lul. zü19



ACUERDA:

ARTÍCULo 1',- APRoBAR el DrgraMEN p¡c MayoRÍA N. ooz-2org-MDr
CSPGAyPC, presentado por la Comisión de Servicios Públicos, Gestión
Ambienta-l y Participación Ciudadana; EN CON§ECUENCIA, APROBAR la
Di¡ectiva de Protocolo General de Izamiento y Ceremonias de la Municipalidad
Distrital de Independencia, Ia misma que consta de XIV Títulos y 02
Disposiciones Especiales, debiendo emitirse la correspondiente O¡denanza
Municipal, de acuerdo a Ley.

ARTÍCULo 2".- ENCARGAR a la oficina de Secretaría Genera-l la redacción del
texto de la Ordena¡rza Municipal aprobada, así como su promulgación y
publicación, con arreglo a ley; disponiendo su ¡emisión a 1os órganos internos
de 1a Municipalidad, para su conocimiento, cumplimiento y demás fines.

Registrese, Comuniquese, Cúmplase y Archivese.

FSC/kgp

F ururo
HUARAZ
§ü'

Página 2 de 2

ACUERDO DE CONCE^,O N" n4,7 -2O19-MDI


